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Cu privire la  modificarea şi completarea  

Hotărîrii Guvernului  nr. 998 din 20 august 2003  

------------------------------------------------------ 
 

În scopul executării prevederilor art. 156 – 160 din Codul fiscal (republicat  în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediție specială din 8 februarie 2007), cu 

modificările și completările ulterioare,  Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
 

  Hotărîrea Guvernului nr. 998 din 20 august 2003 „Privind activitatea 

serviciului de colectare a impozitelor și taxelor locale din cadrul primăriei” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.191-195, art.1059 ), cu 

modificările ulterioare, se  modifică și se completează după cum urmează: 

1) Se completează cu punctele 21 - 24  cu următorul cuprins: 

„21. Începând cu data de 1 iunie 2018 perceptorii fiscali din cadrul 

primăriilor vor utiliza în mod obligatoriu Sistemul informațional automatizat 

Stingerea obligațiilor fiscale prin intermediul Serviciului de colectare a 

impozitelor și taxelor locale (SIA SCITL).” 

„22. Achitările impozitelor și taxelor locale se vor efectua de către 

perceptorii fiscali prin diferite instrumente de plată puse la dispoziție de Serviciul 

Guvernamental de Plăți Electronice (MPay).” 

„23. Organul de specialitate al administrației în domeniul tehnologiilor 

informaționale (Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe) va asigura 

accesul gratuit al utilizatorilor la SIA SCITL în baza scrisorilor Serviciului Fiscal 

de Stat remise pe poșta electronică postmaster@sfs.md, precum și monitorizarea, 

consultarea tehnică de exploatare, revizuirea și actualizarea funcționalității SIA 

SCITL.” 

„24. Pentru autentificarea în cadrul SIA SCITL, semnarea notelor de plată 

și generarea ulterioară a extrasului notei de plată perceptorii fiscali vor utiliza 

semnătura electronică avansată calificată eliberată de către unul din prestatorii de 

servicii de certificare din Republica Moldova, acreditați în domeniu conform 

legislației în vigoare sau semnătura electronică eliberată funcționarilor publici în 

temeiul Hotărîrîrii Guvernului nr. 673 din 28 august 2017 pentru implementarea 

mailto:postmaster@sfs.md
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Legii nr. 133 din 17 iunie 2016 privind declararea averii și a intereselor 

personale.” 

2) La Regulamentul – tip privind serviciul de colectare a impozitelor şi 

taxelor locale din cadrul primăriei: 

a) Punctul 1, după cuvântul ”prevederilor” se completează cu  textul ”art. 

133 alin. (1) pct. 3), art. 156, art. 157, art. 158.”  

b) La lit. e) pct. 12, la început, se completează cu sintagma ”de comun cu 

Serviciul Fiscal de Stat”. 

c) Punctul 13 se abrogă.  

d) Punctul 15 lit. g) se abrogă. 

e) Punctul 16 lit. o) se abrogă. 

3) La Instrucțiunea privind modul de calculare, evidență și achitare a 

impozitelor și taxelor locale administrate de serviciul de colectare a impozitelor și 

taxelor locale din cadrul primăriei:  

a) Punctul 23 va avea următorul cuprins:  

”23. Informația cu privire la sumele impozitului funciar şi impozitului pe 

bunurile imobiliare, calculate pentru perioada fiscală, se prezintă de către SCITL 

subdiviziunii teritoriale a Serviciului Fiscal de Stat, anual pînă la data de  25 martie 

a perioadei fiscale următoare celei de gestiune, conform modelului stabilit de 

Serviciul Fiscal de Stat.” 

b) Punctul 24 se abrogă. 

c)  Titlul capitolului II va avea următorul cuprins:  

„II. Modul de calculare și achitare la buget a taxei de la posesorii de 

cîini, taxei pentru parcaj, taxei pentru salubrizare și evidența contribuabililor 

și a obligațiilor fiscale aferente acestor taxe”. 

d) Punctul 25 va avea următorul cuprins: 

”25. SCITL ţine evidenţa obligaţiilor fiscale aferente: taxei de la posesorii 

de cîini, taxei pentru parcaj și taxei pentru salubrizare, în modul stabilit de 

autoritatea administrației publice locale.” 

e) Punctul 28 se abrogă.  

f) Punctul 46 va avea următorul cuprins: 

„46. Restituirea sumelor achitate în plus se efectuează în comun cu 

subdiviziunea teritorială a Serviciului Fiscal de Stat, în conformitate cu 

prevederile Regulamentului privind stingerea obligaţiei fiscale prin compensare 

şi/sau restituire a mijloacelor băneşti, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 235 

din 19 aprilie 2017. Sumele achitate în plus pot fi restituite în cazul în care cererea 

de restituire, a fost depusă de contribuabil în termen de cel mult 6 ani din ziua 

achitării lor, iar cererea depusă după expirarea termenului de 6 ani, este 

nevalabilă.”. 

g) Punctul 47 va avea următorul cuprins:  

”47. Restituirea se face cu condiţia că contribuabilul nu are restanţe faţă de 

bugetul public naţional. În cazul în care contribuabilul are obligaţii faţă de buget, 

se asigură în mod prioritar stingerea acestora. 

În cazurile în care plata în plus nu se trece în contul altor plăţi (toate 

impozitele calculate au fost achitate de către plătitor), aceasta, conform cererii 
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înaintate, trebuie să fie restituită plătitorului din încasările la tipul de plată la care 

s-a constituit plata în plus. 

Restituirea plăților achitate în plus se efectuează în termenele stabilite de 

prevederile art. 176 din Codul fiscal. 

Pentru efectuarea restituirii sumei achitate în plus, perceptorul fiscal 

întocmește, în 2 exemplare, calculul pentru restituirea plăţilor în plus (anexa nr. 3 

la prezenta Instrucțiune), care se aprobă de primar. 

Ulterior cererea contribuabilului, precum și calculul întocmit de perceptorul 

fiscal și aprobat de către primar, suplimentar fiind menționat că anterior suma în 

cauză nu a fost restituită, se expediază la subdiviziunea Serviciului Fiscal de Stat 

pentru a fi întreprinse acțiunile ce se impun în scopul restituirii /compensării 

sumelor achitate în plus sau eronat la buget de către contribuabili.  

Subdiviziunea Serviciului Fiscal de Stat va întocmi ordinul de plată de 

restituire utilizând codul fiscal al contribuabilului, generînd codul IBAN în care 

se indică localitatea unde este înregistrată plata achitată în plus.   

Perceptorul fiscal, zilnic,  odată cu primirea extrasului de la Trezorerie va 

monitoriza situația achitărilor/restituirilor  la/din buget, inclusiv pe clasificația 

economică, pe localitate, pe codul IBAN.  

În cazul efectuării compensării corespunzător tipurilor de plăți (plată de 

bază și penalitate) pe un impozit, pe o localitate, pe un contribuabil aceste acțiuni 

se omit, iar de către perceptorul fiscal se 

efectuează înscrierile corespunzătoare  în contul personal al contribuabilului 

din evidența primăriei.” 

h) Punctul 55 va avea următorul cuprins:  

” 55. După transferul mijloacelor bănești la buget, în baza notei de plată, în 

registrul sus-menționat se înscrie suma transferată, cu indicarea datei, numărului 

notei de plată și chitanței prin intermediul căreia a fost efectuat transferul.” 

i)  Punctul 57 se abrogă.   

j) Punctele 60-65 se abrogă. 

k) Anexa nr. 2 va avea următorul cuprins: 
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Anexa nr.2 

la Instrucţiunea privind modul de calculare,evidenţă şi achitare a impozitelor şi taxelor locale 

administrate de serviciul de colectare a impozitelorşi taxelor locale din cadrul primăriei 
Приложение № 2 

к Инструкции о порядке исчисления,учета и уплаты местных налогов и сборов, 

администрированных Службой по сборуместных налогов и сборов в составе примэрии 

 

Contul nr. _____________________________ 

Счет № 

 

Nr. din Registrul de evidenţă a contribuabililor la impozitele funciar şi pe bunurile imobiliare /  

№ из журнала учета налогоплательщиков по земельному налогу и налогу на недвижимое имущество 

_________________________ 

 

Nr. din Registrul de evidenţă a gospodăriilor ţărăneşti/ 

№ из журнала учета КФХ ________________________ 

  

_________________________________________ 

Numele şi prenumele fondatorului GŢ / 

ФИО учредителя КФХ 

_________________________________________ 

Numele şi prenumele contribuabilului / 

ФИО налогоплательщика 

  

   

Registrul conturilor personale la impozitele şi taxele locale administrate de 

serviciul de colectare a impozitelor şi taxelor locale din cadrul primăriei 

Журнал лицевых счетов по местным налогам и сборам, администрируемых 

службой по сбору местных налогов и сборов в составе примэрии 

 

  

  

  

Denumirea  Impozitul funciar pentru / Земельный налог за       Impozitul pe 

bunurile 

imobiliare / 

   

operaţiei / lotul de pe lîngă  terenurile cu  terenurile cu  terenurile cu  păşuni / 

Taxa pentru 

salubrizare/ 

Taxa de la 

posesorii de cîini / 

Taxa pentru 

parcaj  / 

Наименование   casă destinaţie agricolă  altă destinaţie / 

destinaţie agricolă 

altele  пастбища 

Налог на 

недвижимое  

Сбор на 

санитарную 

очистку 

Сбор с владельцев 

собак Сбор за парковку 

  операции приусадебный  ale GŢ / земли другого   decît cele ale GŢ /     имущество    

     участок земли с/х   назначения 
земли с/х 

назначения         
           

      назначения КФХ   

кроме земель 

КФХ         
               

    (113140) (113120) (113130) (113110) (113150) (113220) (114426) (142216) (114417) 

  

  

  

  

Su

ma  
Data  

Nr. 

chitan

ţei / 

Su

ma  
Data  

Nr. 

Chita

nţei / 

Su

ma  
Data  

Nr. 

Chita

nţei / 

Su

ma  
Data  

Nr. 

Chita

nţei / 

Su

ma  
Data  

Nr. 

Chita

nţei / 

Su

ma  
Data  

Nr. 

Chita

nţei / 

Su

ma  
Data  

Nr. 

Chita

nţei / 

Su

ma  
Data  

Nr. 

chitan

ţei / 

Su

ma  
Data  

Nr. 

chitan

ţei / 

  

 

(lei) 

/ 

achit

ării / 

№ 

квита

нции 

 

(lei) 

/ 

achit

ării / 

№ 

квита

нции 

 

(lei) 

/ 

achit

ării / 

№ 

квита

нции 

 

(lei) 

/ 

achit

ării / 

№ 

квита

нции 

 

(lei) 

/ 

achit

ării / 

№ 

квита

нции 

 

(lei) 

/ 

achit

ării / 

№ 

квита

нции 

 

(lei) 

/ 

achit

ării / 

№ 

квита

нции 

 

(lei) 

/ 

achit

ării / 

№ 

квита

нции 

 

(lei) 

/ 

achit

ării / 

№ 

квита

нции 

  
Сум

ма  

Дат

а  
  

Сум

ма  

Дат

а  
  

Сум

ма  

Дат

а  
  

Сум

ма  

Дат

а  
  

Сум

ма  

Дат

а  
  

Сум

ма  

Дат

а  
  

Сум

ма  

Дат

а  
  

Сум

ма  

Дат

а  
  

Сум

ма  

Дат

а  
  

    
(лее

в) 

упла

ты 
  

(лее

в) 

упла

ты 
  

(лее

в) 

упла

ты 
  

(лее

в) 

упла

ты 
  

(лее

в) 

упла

ты 
  

(лее

в) 

упла

ты 
  

(лее

в) 

упла

ты 
  

(лее

в) 

упла

ты 
  

(лее

в) 

упла

ты 
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  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 

Anul 20 __      

  Sold la                                                         

  01.01.20___                                                        

  Ост. на                                                        

  

 Penalitatea / 

Пеня                                                       

  
Calculat / 
Начислено                                                       

  

Achitat / 

Уплачено                                                       

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

  Sold la                                                       

  

 

31.12.20____                                                        

  Ост. на                                                       

Anul 20 __       

  Sold la                                                         

   01.01.20___                                                        

  Ост. на                                                        

  

 Penalitatea / 

Пеня                                                       

  

Calculat / 

Начислено                                                       

  

Achitat / 

Уплачено                                                       

                                                          

                                                          

  Sold la                                                       

  

 

31.12.20____                                                        

  Ост. на                                                       
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l) anexa nr. 5 va avea următorul cuprins: 
 

 

Anexa nr.5 

la Instrucţiunea privind modul de calculare, evidenţi şi achitare  

a impozitelor şi taxelor locale administrate de serviciul  

de colectare a impozitelor şi taxelor locale din cadrul primăriei 

Приложение № 5 

к Инструкции о порядке исчисления, 

учета и уплаты местных налогов и сборов, 

администрированных Службой по сбору 

местных налогов и сборов в составе примэрии 

 

Registrul de evidenţă a încasărilor şi taxelor locale 

şi de predare a mijloacelor băneşti în buget 

Журнал учета поступлений и перечислений денежных средств 

в бюджет по местным налогам и сборам 

 

 

Data încasîrii 

mijloacelor 

băneşti/Дата 

поступления 

денежных средств 

Sold/  

Остаток 

Încasat/Поступило Transferat la buget/Перечислено в бюджет 

Sold/ Остаток Total/ Всего 

(lei/леев) 

Inclusiv penalitate 

/В том числе пеня 

Data 

/Дата 

Suma/ Сумма 

(lei/леев) 

Numărul notei 

de plată/ № 

платежной 

поручении 

Numărul chitanţei / 

Номер квитанции 

                        

                        

                        

                        

                        

                        



7 

 

\\172.17.20.4\operatori\004\ANUL 2018\HOTARÎRI\6964\redactat_6964-ro.docx 

 m) anexa nr. 6 se abrogă. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul finanţelor     Octavian Armaşu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărîrii Guvernului

cu privire la modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului nr. 998 din 20

august 2003 privind activitatea serviciului de colectare a impozitelor şi taxelor

locale din cadrul primăriei

Prezentul proiect, este elaborat în scopul îmbunătăţirii administrării fiscale aferent 

colectării impozitelor şi taxelor locale de către SCITL.

Conform prevederilor Titlului V al Codului fiscal, Serviciile de colectare a 

impozitelor şi taxelor locale din cadrul primăriilor (în continuare - SCITL) sunt organe cu 

exercitarea atribuţiilor de administrare fiscală.

Atribuţiile, drepturile şi obligaţiile SCITL sunt stabilite în articolele 158-159 din 

Codul fiscal.

Reieşind din prevederile art. 160 din Codul fiscal, organizarea şi funcţionarea 

SCITL, sînt reglementate printr-un regulament, aprobat de consiliul local, elaborat în baza 

Regulamentului -  tip privind serviciul de colectare a impozitelor şi taxelor locale din 

cadrul primăriei, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 998 din 20 august 2003.

SCITL, conform prevederilor Legii pentru punerea în aplicare a titlului VI al Codului 

fiscal calculează impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice (cetăţeni) şi 

impozitul funciar ale persoanelor fizice (cetăţeni) şi gospodăriilor ţărăneşti (de fermier), 

pentru bunurile imobiliare neevaluate de către organele cadastrale teritoriale în scopul 

impozitării - manual, în modul stabilit prin Instrucţiunea privind modul de calculare, 

evidenţă şi achitare a impozitelor şi taxelor locale administrate de serviciul de colectare 

a impozitelor şi taxelor locale din cadrul primăriei, aprobată prin anexa nr. 2 la 

Hotărîrea Guvernului nr. 998 din 20 august 2003.

Totodată, conform titlului VII al Codului fiscal, SCITL împuternicite de autorităţile 

administraţiei publice locale calculează, încasează şi transferă la buget unele din taxele 

locale prevăzute la art. 289 alin. (2) al Codului fiscal.

Luînd în considerare modificările efectuate în titlurile menţionate ale Codului fiscal 

prin Legea cu privire Ia modificarea şi completarea unor acte legislative nr. 281 din

16.12.2016 (Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 472-4 77 art. 947 din 27.12.2016) şi 

Legea cu privire la modificarea şi completarea unor acte legislative nr. 288 din

15.12.2017 (Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 464-470 art. 808 din 29.12.2017), a fost 

elaborat proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea şi completarea Hotărîrii 

Guvernului nr. 998 din 20 august 2003 privind activitatea serviciului de colectare a 

impozitelor şi taxelor locale din cadrul primăriei.

Scopul modificărilor propuse este aducerea prevederilor Hotărîrii Guvernului nr. 998 

din 20 august 2003 în concordanţă cu prevederile Codului fiscal, prin optimizarea şi 

eficientizarea transferării de către SCITL (perceptorii fiscali) la buget, a sumelor 

impozitelor şi taxelor locale colectate de la persoanele fizice (cetăţeni) şi gospodăriile 

ţărăneşti (de fermier).



Urmare a necesităţilor constatate, precum şi la solicitările autorităţilor administraţiei 

publice locale, de către Serviciul Fiscal de Stat a fost dezvoltat un sistemul informaţional 

automatizat destinat perceptorilor fiscali implicaţi în procesul de colectare a impozitelor şi 

taxelor locale administrate de către SCITL. SIA „SCITL” va simplifică procesul de virare 

la bugetele locale a sumelor impozitelor şi taxelor colectate în numerar de către 

perceptorii fiscali şi concomitent va reduce şi cheltuielile pentru comisioanele aferente 

acestor plăţi.

Ca rezultat al modificărilor propuse, transferarea plăţilor colectate de către SCITL se 

va efectua prin diferite instrumente de plată puse la dispoziţie de serviciul guvernamental 

prin intermediul plăţilor electronice MPay.

Totodată, utilizarea SIA menţionat va îmbunătăţi modul de evidentă a sumelor 

impozitelor şi taxelor încasate de către SCITL şi va reduce timpul utilizat pentru 

îndeplinirea atribuţiilor acestora, inclusiv va asigura pentru primării, crearea unui 

aşanumit registru al subiecţilor impunerii şi va servi la evidenţa efectuării plăţilor la buget 

de către aceştia a impozitelor şi taxelor locale.

Impactul de reglementare a proiectului constă în modificarea procedurii de virare la 

bugetul public naţional a sumelor colectate în numerar de către perceptorii fiscali.

Punerea în aplicare a Hotărîrii de Guvern sus-menţionate, nu necesită cheltuieli 

suplimentare din bugetul de stat.

Ministrul Finanţelor Octavian ARMAŞU
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